

REPUBLIKA

ROK II. ŁÓDZ, PIATEK 8 SIERPNI 1924 r. NUMER POJEDYŃCZY 15 GROSZY № 215
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
TELEFONY: REDAKCJI 27-24, ADMINISTRACJI 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Likwidujcie akcję bandycką!

woła minister Skrzyński pod adresem rządu bolszewickiego w nocie dyplomatycznej.
Ton jej jest spokojny, a treść rzeczowa i poparta dowodami.

Warszawa, 7 sierpnia.
Polska Agencja Telegraficzna.
Pan minister spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński w dniu 6 bm. wyśtosował następującą notę do p. Leonida Obolenskiego, posła związku socjalistycznych republik rad w Warszawie:

Warszawa, dn. 6 sierpnia 1924 r.
Panie Pośle! Mam zaszczyt prosić Pana o podanie do wiadomości rządowi związku socjalistycznych republik rad co następuje:
W nocy z dnia 3 na 4 sierpnia r. b. na północny wschód od miejscowości Koczuny pow. stołpeckiego przekroczyły granice Rzeczypospolitej trzy bandy w ogólnej sile ok. 100 ludzi, zaopatrzone w 8 karabinów maszynowych oraz znaczną ilość karabinów, rewolwerów i granatów ręcznych. O godz. 2 w nocy dn. 4 sierpnia bandy te napadły na miasto powiatowe i stację kolejową Stołpce, atakowały we i ograbiły w powyższej miejscowości nie które urzędy państwowe, jak starostwo, kasę skarbową i urząd pocztowo-telegraficzny, dokonały szeregu zabójstw, w tej liczbie 7 policjantów, jednego urzędnika starostwa, poczem w walce z policją i oddziałem wojskowym cofnęły się ku granicy związku socj. rep. rad, przy czem część bandytów w ilości ok. 15 osób, udało się granicę tę przekroczyć, o dwa kilometry na południe od punktu granicznego Kołosowo; bandyci ci porzucili trzy karabiny maszynowe i wiele innej broni. Pozostali bandyci zostali przez wojsko otoczeni w lasach, sąsiadujących z wymienionymi miejscowościami przy czem do dnia dzisiejszego znaczna

ich część została już ujęta, pozostali zaś zostaną zlikwidowani w najbliższym czasie. Ujęci bandyci zeznali, że przygotowanie wojskowe do wykonania napadu na Stołpce otrzymali w ciągu ostatnich 6 miesięcy w Mińsku w specjalnej organizacji, przeznaczonej do prowadzenia akcji bandyckiej w Polsce. Kierownictwo powyższej organizacji, mającej charakter wojskowy, znajduje się w Mińsku przy ul. Podgórznej, szkolenie bandytów odbywa się w Mińsku przy ul. Niemieckiej; podzieleni oni są na grupy, na czele których znajdują się specjaliści instruktorzy wojskowi.
Napad na Stołpce był z góry starannie zorganizowany i uplanowany przy czem każda z band miała sobie powierzone specjalne zadanie. Bandyci ze znali dalek, że do dnia 29 lipca r. b. wszystkie trzy bandy zostały przewiezione samochodami ciężarowymi z Mińska do rejonu Kojdanowa, skąd udały się ku granicy polskiej, którą przekroczyły w nocy z dn. 3 na 4 sierpnia. Przed przekroczeniem granicy instruktorzy rozdali bandytom po 130 naboń na karabin i po 10 naboń na rewolwer.
Charakterystycznym jest, że w tym samym czasie, gdyż dn. 26 lipca posterunkowy policji państwowej Józef Góra pełniący służbę na granicy w okolicy punktu, którą przekroczyły bandy, został porwany przez 6 konnych i 3 pieszych żołnierzy armji czerwonej, którzy w tym celu przekroczyli granicę polską między słupami Nr. 890 i 891.

Podając powyższe do wiadomości Zw. S. R. R. rząd polski stwierdza, że napad na Stołpce i przygotowanie go na terytorjum związku nie mogą nadal pozostać niewiadomością memi rządowi związkowemu.
W związku z powyższem rząd polski oczekuje od rządu związkowego wydania i wprowadzenia w najbliższym czasie w życie zarządzeń, któreby uniemożliwiły przygotowanie i szkolenie na terytorjum związku organizacji bandyckich oraz przekroczenia przez nie granic Polski.
Rząd polski wyraża przypuszczenie, że rządowi związkowemu przyjdzie to tem łatwiej, że napad na Stołpce nie jest faktem odosobnionym, gdyż w ciągu drugiej połowy roku ubiegłego i w ciągu roku bieżącego wkracza nie na terytorjum polskie band z terytorjum związku oraz dokonywanie przez nie czynności występnych stało się zjawiskiem niemal codziennem.
Rząd polski jest zmuszony z całym naciskiem zwrócić uwagę rządowi związkowemu na tę anormalną sytuację, która zaczyna w sposób chroniczny zakłócać spokój granicy polsko-związkowej, w nadziei, że rząd związkowy zrozumie konieczność położenia kresu planowym organizowaniom stwarzającym, przygotowaniu, technicznym wyposażaniem, często się powtarzającym wypadkom,

które musiałyby wytworzyć na granicy stan rzeczy, będący w jaskrawej sprzeczności z dążeniami do utrwalenia dobrych poprawnych i pokojowych stosunków sąsiedzkich.
Zechce Pan przyjąć, Panie pośle wyrazy mojego wysokiego szacunku.
Podpisano: (—) Aleksander Skrzyński, minister.
Z wręczeniem i jednoczesnem wysłaniem powyższej noty p. minister spraw zagranicznych polecił charge d'affaires Rzeczypospolitej w Moskwie p. Wyszynskiemu złożyć odpis tej noty p. komisarzowi ludowemu Czczerinowi.
Zabezpieczenie granicy wschodniej. Obrady komitetu politycznego rady ministrów.
Warszawski korespondent „Republiki“ (W) telefonuje:
Dzisiaj odbędzie się posiedzenie komitetu politycznego rady ministrów, na którym omawiana będzie w dalszym ciągu sprawa bezpieczeństwa granic wschodnich, do czego posłuży releksja gen. Rydz-Smigłego, a następnie omówiona będzie sprawa rozszerzenia pełnomocnictw wojskowych w pasie pogranicznym do czasu uspokojenia.

Wykrycie redakcji Komunistycznej w Warszawie.

Policja wkroczyła do redakcji podczas pełnego biegu pracy i wykryła olbrzymi materiał obciążający.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:
Nocy wczorajszej aresztowano osobę jednej z najważniejszych agend C. K. K.P.R.P., a mianowicie—redakcję wszy stkich odezwo komunistycznych w całej Polsce, Policja wkroczyła do lokalu podczas pracy redakcji.
Lokal mieści się przy ul. Królewskiej Nr. 11, m. 9.
Było to komfortowe mieszkanie na 4 piętrze, dobrze zakonstruowane — i nie mające nawet vis a vis, naprzeciw bowiem mieści się gmach giełdy.
Nicia całej sprawy był umieszczony na drzwiach szyld

nieistniejącego „Przeglądu Ekonomicznego”.
Podczas wkroczenia policji zastano w redakcji 4 osoby przy pracy, w tem i woźnego.
Jeden z aresztowanych miał przed sobą okólnik komunistyczny z instrukcjami dla K.P.R.P., drugi zaś— odręcznie pisał odezwe w sprawie strejku powszechnego.
W chwili gdy do pokoju wszedł oficer policji, piszącemu, który miał już podpisać odezwe, drgnęła ręka, wobec czego oficer rzekł z ironją:
— Niech pan nie drży i podpisze...

Przylapany in flagranti nie zastanawiając się wystukał na maszynie swoje nazwisko:
Juljan Bruno.
Przeprowadzona ścisła rewizja dała rewelacyjny materiał. Znalezione mnóstwo rękopisów, w tem wiele oryginałów odezwo, któremi tak obficie zalewano wszystkie dzielnice kraju, m. in zaś przygotowane do druku sprawozdanie z 5 kongresu komunistycznego.
Aresztowano ogółem 9 osób, w tym właściciele mieszkania

Antoniego Mucharskiego, dyrektora banku (sic!),
z onego i brata Aleksandra, który przed rokiem powrócił z Rosji, Wróblewski i innych.
Nad ranem zwolniono po przeprowadzeniu dochodzenia wstępnego Mucharską.
Zaznaczyć należy, że aresztowania te są największem od kilku lat ciosem zadanym propagandzie komunistycznej w Polsce, po rozbiciu bowiem C.K.K.P.R.P. redakcja odezwo była jedyną funkcjonującą efektywnie agendą jego egzekutywy.

Bezcelowa i niepotrzebna podkomisja sejmowa pogmatwa jedynie granice władzy rządu i sejmu.

Takiego zdania są wszystkie stronnictwa, a przeciw ich tezie występuje tylko pos. Niedziałkowski.

Wczoraj o godz. 10 rano zebrała się sejmowa komisja spraw zagranicznych M. S. Z. reprezentował p. Juljus Łukasiewicz. Posiedzenie zajął przez komisji pos. Dębski i przedstawił komisji projekt wyłonienia subkomisji. Projekt ten mówca podaje do wiadomości w porozumieniu z premierem Grabskim i ministrem Skrzyńskim. Podkomisja ta miałaby za zadanie podtrzymywanie kontaktu między rządem i sejmem, a byłaby wyłoniona dlatego, że zwykła forma utrzymywania tego kontaktu przed plenium komisji zagranicznej nape

tyka na trudności z powodu ferji. Z drugiej zaś strony na porządku dziennym Ligi narodów może się znaleźć sprawa wileńska, sprawy rozbrojeniove i szereg innych ważnych dla Polski spraw.
Przeciw powołaniu takiej podkomisji pierwszy wypowiedział się poseł Liberman (PPS.), uważając, że ani regulamin sejmowy, ani prawo zwyczajowe podobnych organów nie przewiduje.
Następnie pos. Dąbski (Wyzwolenie) wyraził pesymistyczny pogląd na celowość takiej komisji. Sens podkomisji, we dług mówcy, może być dwojakim: albo byłby to organ współpracujący z rządem

na polu polityki zagranicznej, a więc pewnego rodzaju organ wykonawczy, biorący na siebie razem z rządem część odpowiedzialności za politykę zagraniczną, albo ciałem pośredniczącym w informacjach pomiędzy rządem a sejmem. Jeżeli chodzi o charakter pierwszy, to mówca jest temu kategorycznie przeciwny, bo nie jest to przewidziane w konstytucji, ani też ustalone praktyką sejmową.
Dotąd wyłaniano podkomisję zawsze w celach ściśle określonych. Podkomisja taka, współdziałająca z rządem wprowadzałaby tylko chaos ponieważ zacierałaby kompetencje sejmowe, jako ciała ustawodawczego i rządu jako ciała wykonawczego. Rząd jest na to aby rządził, a sejm aby kreślił kierunek i sprawował kontrolę. O ile chodzi o charakter informacyjny podkomisji, to rząd ma różne sposoby informowania sejmu. O ile przewodniczący komisji, lub przedstawiciel rządu nie określi ściśle

kompetencji podkomisji, to mówca wypowie się przeciwko jej powołaniu.
Ponownie zabrał głos przewodniczący pos. Dębski i stwierdził wobec przemówień poprzednich, że zebranie informacyjne w tej sprawie u premiera dało wyraz innej opinji trzech klubów (Zw. Lud. Nar., Piast i PPS.)
Poseł Szebeko (Zw. Lud. Nar.) oświadczył, że wobec wyjaśnień prezesa komisji i poszczególnych posłów nabrał on przekonania, że podkomisja ta byłaby pozbawiona wszelkich kompetencji. Wobec tego uważa ją za nie celową.
Następnie pos. Niedziałkowski (PPS.) wbrew oświadczeniom posła Libermana wypowiada się za podkomisję.
Wobec tego, że tylko jeden członek komisji (pos. Niedziałkowski) wypowiedział się za projektem, przewodniczący komisji stwierdził, że projekt nie znalazł poparcia i wobec tego nie podda go nawet głosowaniu, a tylko w razie potrzeby zwoływać będzie plenium komisji.

